13DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII  Nº231 FORTALEZA, 08 DE DEZEMBRO DE 2016

Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao ano letivo de 2016.

Art.4º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 07 de dezembro de 2016.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
LEI Nº16.145, 07 de dezembro de 2016.

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI
Nº15.963, DE 3 DE MARÇO DE
2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º O parágrafo único do art.1º da Lei nº15.963, de 3 de
março de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.1º...
Parágrafo único. Para efeito de composição da remuneração de

que trata este artigo excluem-se o adicional de férias, o salário família,
o auxílio alimentação, as gratificações por prestação de serviços
extraordinários, o adicional noturno, a Gratificação de Incentivo ao
Trabalho com Qualidade instituída pela Lei nº12.761, de 15 de dezembro
de 1997, e o aumento remuneratório do servidor que optou pela alteração
de sua carga horária com fundamento na Lei nº15.033, de 8 de novembro
de 2011.” (NR)

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 07 de dezembro de 2016.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
DECRETO Nº32.101, de 07 de dezembro de 2016.

DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA
ORGANIZACIONAL, A DISTRI-
BUIÇÃO E A DENOMINAÇÃO
DOS CARGOS DE PROVI-
MENTO EM COMISSÃO DO
INSTITUTO DE PESQUISA E
ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO
CEARÁ (IPECE).

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições
que lhe confere o art.88, incisos IV e VI, da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº31.293, de 24 de setembro
de 2013; e CONSIDERANDO, finalmente, que se impõe o esforço
contínuo de adequação de modelos estruturais às políticas e estratégias
da ação governamental, DECRETA:

Art.1 Fica aprovada a Estrutura Organizacional do Instituto de
Pesquisa e Estratégia Econômica no Ceará (Ipece), na forma seguinte:

I – DIREÇÃO SUPERIOR
• Diretoria Geral

II – ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO
1. Procuradoria Jurídica

IV – ÓRGÃO DE EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA
2. Diretoria de Estudos Econômicos
3. Diretoria de Estudos Sociais

V – ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO INSTRUMENTAL
4. Gerência de Suporte Administrativo - Financeiro
5. Gerência de Estatística, Geografia e Informações
6. Unidade de Gerenciamento de Projetos

Parágrafo único. Obedecida a legislação própria e os parâmetros
estabelecidos neste decreto, bem como as competências das unidades
orgânicas integrantes da estrutura e as atribuições dos cargos de
provimento em comissão do Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica
do Ceará (Ipece) serão fixadas em regulamento, a ser aprovado por
Decreto do Chefe do Poder Executivo Estadual, no prazo de 90 (noventa)
dias a partir da publicação deste Decreto.

Art.2 Os cargos de provimento em comissão integrantes da
estrutura organizacional do Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica
do Ceará (Ipece) são os constantes do anexo único deste Decreto, com
as denominações e quantificações ali previstas.

Art.3 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art.4 Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 07 de dezembro de 2016.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Hugo Santana de Figueirêdo Junior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

ANEXO ÚNICO
A QUE SE REFERE O ART.2º DO DECRETO 32.101 DE 07 DE

DEZEMBRO DE 2016

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DO INSTITUTO DE
PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ (IPECE).

QUADRO RESUMO

SÍMBOLO DOS QUANTIDADE DE CARGOS
CARGOS SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

IPECE I 01 01
IPECE II 02 02
IPECE III 05 05
IPECE IV 02 02

TOTAL 10 10

DENOMINAÇÃO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DO
INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO

CEARÁ (IPECE)

DENOMINAÇÃO DO CARGO SÍMBOLO QUANTIDADE

Diretor Geral IPECE I 1
Diretor IPECE II 2
Procurador Jurídico IPECE III 1
Coordenador IPECE III 1
Analista de Políticas Públicas IPECE III 3
Gerente IPECE IV 2

TOTAL 10

***  ***  ***
DECRETO Nº32.102 de 08 de dezembro de 2016.

ABRE AOS ÓRGÃOS E ENTI-
DADES CRÉDITO SUPLEMENTAR
DE R$502.479.266,06 PARA RE-
FORÇO DE DOTAÇÕES ORÇA-
MENTÁRIAS CONSIGNADAS NO
VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art.88, da Constituição Estadual, combinado
com o inciso III do §1º, do art.43, da Lei Federal nº4.320, de 17 de
março de 1964, do art.7º da Lei Estadual nº15.930, de 29 de dezembro
de 2015 e com o art.37 da Lei Estadual nº15.839 de 27 de julho de 2015.
CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA – AL, entre projetos e atividades,
referentes a despesas com folha de pessoal, equipamentos e material
permanente. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações
orçamentárias da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO CEARÁ – ADAGRI, entre projetos e atividades, para
finalização das atividades relativas à defesa agropecuária no Estado do
Ceará em 2016. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações
orçamentárias do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO CEARÁ – CBMCE, entre projetos e atividades, para manutenção
geral do Órgão. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações
orçamentárias da DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO –
DPGE, para pagamento de contribuição patronal ao INSS e aquisição de
equipamentos de T.I. CONSIDERANDO a necessidade de realocar
dotações orçamentárias da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DO CEARÁ - ETICE, entre projetos e atividades, para
despesas administrativas. CONSIDERANDO a necessidade de realocar
dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL – FEAS, entre projetos e atividades, para os projetos:
Fortalecimento do Centro de Referência Especializado da Assistência
Social, manutenção do Abrigo Olavo Bilac e projeto Idoso Um Sujeito
Pleno. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações
orçamentárias do FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E
REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO – FERMOJU, entre
projetos e atividades, para atender despesas com a manutenção e
funcionamento administrativo. CONSIDERANDO a necessidade de
realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESPECIAL DO SISTEMA
ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS
CIVIS E MILITARES, DOS AGENTES PÚBLICOS E DOS MEMBROS
DE PODER DO CEARÁ - FUNAPREV, entre projetos e atividades,
para pagamento de aposentadorias e pensões. CONSIDERANDO a
necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO
CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO – FUNCAP, entre projetos e atividades, para atender
ao projeto de Infraestrutura de T.I. da Funcap e demanda de bolsas de